
ДУМА
ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
29.11.2022 года № 541-НПА

О мерах поддержки семей участников 
специальной военной операции, а также 
лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Приморского края от 20.10.2022 № 713-пп «О 
мерах поддержки семей участников специальной военной операции, а также лиц, 
призванных на военную службу по мобилизации», Уставом Лесозаводского 
городского округа Приморского края,

Дума Лесозаводского городского округа 

РЕШИЛА:

1. Предоставить следующие меры поддержки для членов семей граждан 
постоянно проживающих на территории Лесозаводского городского округа, 
являющихся военнослужащими, а также лицами, проходящими военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися 
на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», лицами рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел, лицами, заключившими 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и являющимися участниками 
специальной военной операции (далее -  участники СВО), а также лицами, 
призванными на военную службу по мобилизации:

1) право на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную 
организацию, реализующую программу дошкольного образования;

2) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования;

3) обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся 5- 
11 классов по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных, общеобразовательных организациях;

4) право бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным 
образовательным программам в муниципальных организациях дополнительного 
образования.



2
2. В целях настоящего решения под членами семьи участников СВО, а также 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации, понимаются супруга 
(супруг), несовершеннолетние дети (в том числе пасынки, падчерицы), родители 
(усыновители), усыновленные дети, дети, находящиеся под опекой 
(попечительством).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.11.2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности 
(Серебряков).

Председатель Думы 
Лесозаводского городского округа

Г лава Лесозаводского городского округа

В.А. Шульга

К.Ф. Банцеев


